
1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1674 | Ano XVI | 09 de dezembro de 2024

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1581, de 09/12/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 2.523.000,00 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E VINTE E TRÊS MIL 
REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 2.523.000,00 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E VINTE E TRÊS MIL 
REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.122.68.2223

MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.47 1704 20941 R$ 80.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.122.68.2223

MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.47 1501 19684 R$ 30.000,00

76 – SECRETARIA 
DE HABITAÇÃO E 

ASSENTAMENT OS 
HUMANOS

2 - FUNDO MUNICI-
PAL DE HABITA-

ÇÃO DE INTERES-
SE SOCIAL

16.482.94.1329
DES, TRAB SOC, 
REMAN, REASS, 

PROM DE MORAD 
E REG FUNDIÁRIA

4.4.9.0.61 1704 21066 R$ 
2.413.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
2.523.000,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.122.68.2223

MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.39 1704 20934 R$ 80.000,00

42 – CENTRO 
DE OPERAÇÕES 

MARICÁ
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 4.183.114.2557

IMPLANTAÇÃO 
E OPERACIO-

NALIZAÇÃO DO 
COMAR

3.3.9.0.39 1704 21134
R$ 

2.413.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.782.68.2320

AMPLIAÇÃO E 
MANUTENÇÃO 
DO CODEMAR - 

ROTATIVO
3.3.9.0.39 1501 20047 R$ 30.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
2.523.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2023 – REABERTURA DE PRAZO
Processo Administrativo n° 2238/2022
A Pregoeira da CPL, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Presencial supracitado, objeto Registro de Preços para terceirização 
através de empresa para a prestação do serviço gestão de mão de obra de cozinheiro, copeiro, copeiro de lactário e auxiliar de almoxarife 
ao Município de Maricá, com data marcada para o dia 10/12/2024 às 10h, fi ca remarcada para o dia 20/12/2024, às 10h. As empresas que já 
retiraram o Edital deverão fazê-lo novamente, devido alterações. Os interessados em retirar o Edital deverão acessar o sítio eletrônico, através 
do Portal de Transparência do Município de Maricá https://www.marica.rj.gov.br ou pelo e-mail: maricacpl@gmail.com. Maiores informações 
pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br 

09
DEZEMBROJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                       1
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES                1
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          2
SECRETARIA DE CIDADE SUSTENTÁVEL      2
SECRETARIA DE GOVERNO                              3
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
ASSENTAMENTOS HUMANOS                   4
SECRETARIA DE TRANSPORTE                   4
SECRETARIA DE TURISMO                               5

Ano XVI | Edição nº 1674


